УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

11 апреля 2023 года №450

О проведении заседаний
муниципальных методических
объединений педагогов района в
апреле - мае 2023 года

В соответствии с планом работы управления образования
администрации Ровеньского района на 2023 год, на основании приказов
управления образования администрации Ровеньского района от 06 августа
2021 года №834 «Об утверждении Положения о муниципальном
методическом объединении (в новой редакции)», от 08 августа 2022 года
№850 «Об организации методической работы в образовательном
пространстве Ровеньского района в 2022-2023 учебном году», с целью
методического сопровождения организации образовательного процесса в
образовательных учреждениях Ровеньского района в 2022-2023 учебном
году приказываю:

1. Директору МКУ «Центр сопровождения развития образования»
Черевашенко Н.В.:

1.1 Провести в период с 17 апреля 2023 года по 19 мая 2023 года в
режиме ВКС (на платформе Сферум, Яндекс Телемост) заседания
муниципальных методических объединений.

1.2 Обеспечить совместно с методистами Валуйского ММЦ ОГАОУ
ДПО «БелИРО» (по согласованию) проведение муниципальных
методических объединений.

2. Утвердить планы работы муниципальных методических
объединений (приложение № 1).

3. Утвердить график работы муниципальных методических
объединений (приложение №2).

4. Утвердить список специалистов, ответственных за проведение
муниципальных методических объединений (приложение №3).

5. Специалистам, ответственным за проведение муниципальных
методических объединений:

5.1.Обеспечить организационное, информационное сопровождение
проведения муниципальных методических объединений;

5.2.Обеспечить методическое сопровождение подготовки выступлений
педагогов Ровеньского района на заседания муниципальных методических
объединений.

6. Руководителям образовательных учреждений района:
6.1.Обеспечить участие педагогов в видеоконференции в соответствии

с утверждённым графиком и планом работы.
6.2.Осуществить контроль подготовки педагогическими работниками

выступлений на заседания муниципальных методических объединений
педагогов.

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

М.А. Бекетова

Приложение 2
, к приказу управления образования

администрации Ровеньского района
от 11.04.2023 года №450

График работы муниципальных методических объединений
педагогов района

№
п/п

Дата Н ачало
заседания

Н азвание М М О

1. 17.04.2023 1,4.30ч М М О  учителей иностранного язы ка
2. 19.04.2023 14.00ч М М О  педагогов, осущ ествляю щ их воспитательную

работу в ОУ
3. 19.04.2023 09.00ч М М О  педагогов дополнительного образования
4. 25.04.2023 14.30ч М М О  учителей образовательной области «И скусство»
5. 25.04.2023 13.30ч М М О  учителей биологии и химии
6. 26.04.2023 14.30ч М М О  учителей истории и общ ествознания
7. 26.04.2023 15.00ч М М О  учителей математики
8. 26.04.2023 14.30ч М М О  учителей начальны х классов
9. 27.04.2023 14.30ч М М О  учителей русского язы ка и литературы
10. 27.04.2023 15.00ч М М О  учителей физики
11. 27.04.2023 13.30ч М М О  учителей географии
12. 28.04.2023 14.30ч М М О  педагогов-библиотекарей
13. 28.04.2023 14.30ч М М О  учителей информатики
14. 03.05.2023 13.30ч М М О  учителей физической культуры и О БЖ
15. 05.05.2023 14.30ч М М О учителей православной культуры  и О РК СЭ
16. 12.05.2023 13.30ч М М О  педагогов, осущ ествляю щ их коррекционную

работу
17. 15.05.2023 09.30ч М М О  воспитателей м ладш их групп ДО У
18. М М О  воспитателей старш их групп ДО У
19. 16.05.2023 09.30ч М М О  м узы кал ьн ее  руководители ДО У
20. 17.05.2023 09.30ч Секция руководителей ДОУ
21. 18.05.2023 14.00ч М М О  учителей технологии

Приложение 3
, к приказу управления образования

администрации Ровенъского района
от 11.04.2023 года №450

Список специалистов, ответственных за проведение
муниципальных методических объединений педагогов района

№
п/п

Н азвание М М О Ф И О  специалиста, долж ность

1 . М М О  учителей русского
язы ка и литературы

Тарасова В. И., специалист отдела оценки
качества образования М КУ  «Ц ентр
сопровож дения развития образования»

2. М М О  учителей м атематики М арадуда О .Г., начальник отдела оценки качества
образования М КУ  «Ц ентр сопровож дения
развития образования»

3. М М О  учителей физики М арадуда О .Г., начальник отдела оценки- качества
образования М КУ  «Ц ентр сопровож дения
развития образования»

4. М М О  учителей иностранного
язы ка

Тарасова В.И., специалист отдела оценки
качества образования М КУ  «Центр
сопровож дения развития образования»

5. М М О  учителей истории и
общ ествознания

Череваш енко Н.В., директор М КУ  «Ц ентр
сопровож дения развития образования»

6. М М О  педагогов-
библиотекарей

П огорелова С.Н., специалист отдела оценки
качества образования М КУ  «Ц ентр
сопровож дения развития образования»

7. М М О  учителей информатики М арадуда О.Г., начальник отдела оценки качества
образования М КУ  «Ц ентр сопровож дения
развития образования»

8. М М О  учителей
образовательной области
«И скусство»

Зайцева С1Д., старш ий м етодист В алуйского
М М Ц  О ГА О У  Д П О  «БелИ РО » (по согласованию )

9. М М О  учителей православной
культуры и ОРКСЭ

П огорелова С.Н., специалист отдела оценки
качества образования М КУ  «Ц ентр
сопровож дения развития образования»

10. М М О  учителей технологии Глуш кова Т.В., м етодист В алуйского М М Ц
О ГА О У  ДП О  «БелИ РО » (по согласованию )

11. М М О  учителей биологии и
химии

С тепенко С.Н., методист В алуйского М М Ц
О ГА О У  Д П О  «БелИ РО » (по согласованию )

12. М М О  учителей географии С тепенко С.Н., методист В алуйского М М Ц
О ГА О У  Д П О  «БелИ РО » (по согласованию )

13. М М О  учителей начальны х
классов

Зайцева О .Д., старш ий м етодист В алуйского
М М Ц  О ГА О У  ДП О  «БелИ РО » (по согласованию )

14. М М О  учителей физической
культуры и ОБЖ

С тепенко С.Н., м етодист В алуйского М М Ц
О ГА О У  ДП О  «БелИ РО » (по согласованию )

15. М М О  педагогов,
осущ ествляю щ их
коррекционную  работу

У ш атова Л..И ., специалист отдела оценки
качества образования М КУ  «Центр
сопровож дения развития образования»

16. М М О  педагогов
дополнительного образования

Д егтярева В.М ., зам еститель директора М БУ ДО
«Районная станция ю ных натуралистов»

17. М М О  педагогов,
осущ ествляю щ их »

' воспитательную  работу в ОУ

Череваш енко Н.В., директор М КУ  «Ц ентр
сопровож дения развития образования»

18. В оспитателей младш их групп
Д О У

Глуш кова Т.В., м етодист В алуйского М М Ц
О ГА О У  Д П О  «БелИ РО » (по согласованию )

19. Воспитателей старш их групп
Д О У

Глуш кова Т.В., м етодист В алуйского М М Ц
О ГА О У  Д П О  «БелИ РО » (по согласованию )

20. М узы кальны е руководители
ДО У

Глуш кова Т.В., м етодист В алуйского М М Ц
О ГА О У  Д П О  «БелИ РО » (по согласованию )

21. С екция руководителей ДОУ Глуш кова Т.В., м етодист В алуйского М М Ц
О ГА О У  Д П О  «БелИ РО » (по согласованию )

Приложение 2
к приказу управления образования

администрации Ровеньского района
от 11.04.2023 г. №450

План работы
муниципального методического объединения учителей истории и

обществознания

Дата проведения: 26 апреля 2023 года
Время: 14 ч.30 мин
Управление образования Ровеньского района приглашает вас на
запланированную конференцию:
Ссылка для подключения:

https://telemost.vandex.rU/i/23135501752192

Тема: «Формирование и оценка функциональной грамотности
обучающихся: методические особенности формирования

функциональной грамотности»

ПЛАН
Время Тема вы ступления Д окладчик
14.30
14.40

В ступительное слово

14.40
14.50

Ф ункциональная грамотность: общ ие
проблемы  -  индивидуальны е реш ения.

Бабенко Е.В., учитель истории и
обществознания МБОУ
«Пристеньская ООШ»

14.50
15.00

Н аставничество как эф ф ективное средство
профессионального развития педагога.

Кобзарева С.Ю., учитель
истории и обществознания
ОГБОУ «Ровеньская СОШ с
УИОП»

15.00
15.10

У частие образовательны х учреж дений
Ровеньского района в м ероприятиях по
подготовке и проведению  празднования
80-летия К урской битвы и П рохоровского
танкового сраж ения в Белгородской
области.

Коломыйцева Е.Е., учитель
истории МБОУ «Ровеньская
СОШ № 2»

15.10
15.30

Е дины й государственны й экзамен 2023
года по истории и общ ествознанию ,
содерж ательны й анализ типичны х ошибок.

Данцева Г.В.., учитель
обществознания МБОУ
«Айдарская СОШ им. Б.Г.
Кандыбина»

15.30
15.40

Об участии в региональной заочной
олимпиаде «Ф итнес для ума». Разбор и
анализ заданий. (Из опыта участия)

Степенко Н.А., учитель истории
и обществознания МБОУ
«Нижнесеребрянская ООШ»

15.40
16.00

А нализ проведения заседаний секции
учителей истории и общ ествознания
м униципального методического
объединения в системе общ его
образования Ровеньского района.

Становская С.В., учитель
истории и обществознания
МБОУ «Ровеньская СОШ № 2»

https://telemost.yandex.ru/j/23135501752192

16.00
16.10

П ром еж уточны е результаты  апробации
примерных рабочих программ по учебны м
предметам  история и общ ествознание

Лемешко Н.В., учитель истории
и обществознанияМБОУ
«Ладомировская сош»

16.10
16.30

А налитическая информация по итогам
мониторинга реализации основных
общ еобразовательны х программ с
применением  электронного обучения и
дистанционны х образовательны х
технологий в общ еобразовательны х
учреж дениях Ровеньского района в 2022
2023 учебном  году

Черевашенко Н.В., директор
МКУ «Центр сопровождения
развития образования»

16.30 П одведение итогов

Приложение 2
к приказу управления образования

администрации Ровеньского района
отП.04.2023 г. №450

План заседания
муниципального методического объединения

учителей информатики

Дата проведения: апрель 2023 года
Тема заседания: «Профессиональная деятельность педагога в условиях
цифровой образовательной среды»

ПЛАН

1. Доклад. Цифровая образовательная среда как фактор профессионального
развития педагога.

Левченко Е.И., учитель информатики МБОУ «Клименковская ООШ».

2. Мастер-класс. Использование образовательных платформ на уроках
информатики в условиях дистанционного обучения.

Бондаренко О.В., учитель информатики МБОУ «Ровеньская СОШ №2».

3. Опыт участия в региональном заочном конкурсе проектных работ с
применением 3D- технологий.

Сабинина В.В., учитель информатики МБОУ «Нагорьевская СОШ»,
руководитель ММО

4. Об итогах мониторинга реализации основных общеобразовательных
программ с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий в общеобразовательных учреждениях
Ровеньского района во втором полугодии 2022-2023 учебного года

М арадуда О.Г., начальник отдела ОКО МКУ «Центр сопровождения
развития образования»

5. Анализ результатов итогового сочинения и итогового собеседования 2022
2023 учебного года на территории Белгородской области.

Марадуда О.Г., начальник отдела ОКО МКУ «Центр сопровождения
развития образования»

6. Подведение итогов заседания ММО учителей информатики.
Сабинина В.В., учитель информатики МБОУ «Нагорьевская СОШ»,

руководитель ММО

Приложение 2
к приказу управления образования

администрации Ровеньского района
от П.04.2023 г. №450

План заседания
муниципального методического объединения

учителей математики

Дата проведения: апрель 2023 года
Тема заседания: «Формирование информационно образовательной среды по математике. Личное
информационное пространство учителя »

ПЛАН

1. Информационно образовательная среда учителя математики
Луценко Н.В., учитель математики МБОУ «Ясеновская СОШ»

2. Эффективное развитие функциональной грамотности обучающихся на уроках математики
посредством использования информационных ресурсов

Поддубная Е.С., учитель математики МБОУ «Еремовская ООШ»

3. Об итогах участия обучающихся 11 классов общеобразовательных учреждений Ровеньского
района в пробном экзамене по математике (профильный уровень).

Марадуда О.Г., начальник отдела ОКО МКУ «Центр сопровождения развития
образования»

4. Методические рекомендации по оцениванию выполнения заданий ЕГЭ с развёрнутым ответом.
Математика.

Шевченко С.Н., учитель математики ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП»
Фоменко О.А., учитель математики МБОУ «Ровеньская СОШ №2», председатель ММО

учителей математики

5. Об итогах мониторинга реализации основных общеобразовательных программ с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в общеобразовательных
учреждениях Ровеньского района во втором полугодии 2022-2023 учебного года

Марадуда О.Г., начальник отдела ОКО МКУ «Центр сопровождения развития
образования»

6. Анализ результатов итогового сочинения и итогового собеседования 2022-2023 учебного года
на территории Белгородской области.
Марадуда О.Г., начальник отдела ОКО МКУ «Центр сопровождения развития образования»

7. Подведение итогов заседания ММО учителей математики.
Ф оменко О .А ., учитель математики М БО У  «Ровеньская СО Ш  № 2», председатель

М М О  учителей математики

Приложение 2
к приказу управления образования

администрации Ровеньского района
от П .04.2023 г. №450

План заседания
муниципального методического объединения

учителей физики

Дата проведения: апрель 2023 года
Тема заседания: Воспитательный потенциал учебного занятия в контексте
реализации ФГОС

ПЛАН

1. Проектирование воспитательной задачи как обязательное требование к
современному уроку.

Ряднова С.П., учитель физики МБОУ «Новоалександровская СОШ»

2. Воспитательный потенциал урока физики и занятий внеурочной
деятельности.

Бережной С.Ф., учитель физики МБОУ «Наголенская СОШ»

3. Опыт участия в открытом областном конкурсе новых технологий и
инновационных проектов «Мы -  Белгородцы! Думай, решай, действуй!».

Титовская С.Н., учитель физики МБОУ «Ровеньская СОШ №2»

4. Опыт участия в региональном заочном конкурсе «Машина Г олдберга»
Нудная Р.П., учитель физики МБОУ «Ясеновская СОШ»

5. Об итогах мониторинга реализации основных общеобразовательных
программ с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий в общеобразовательных учреждениях
Ровеньского района во втором полугодии 2022-2023 учебного года

М арадуда О.Г., начальник отдела ОКО МКУ «Центр сопровождения
развития образования»

6. Анализ результатов итогового сочинения и итогового собеседования 2022
2023 учебного года на территории Белгородской области.
Марадуда О.Г., начальник отдела ОКО МКУ «Центр сопровождения
развития образования»

7. Подведение итогов заседания ММО учителей физики.
М ягкая С.Н., учитель физики ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УОП»,

руководитель ММО